
 

 Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Resumido 



 

  
2 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FICHA TÉCNICA 

 
Título Relatório Anual de Atividades e Contas de 2020 
Coordenação Direção  

Autoria Inovinter – Centro de Formação e Inovação Tecnológica 
Data de Realização Março/Abril 2021 
Aprovado pelo Conselho de Administração em : 30/04/2021 

 

 

 



 

  
3 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

Conteúdo 

Nota de Abertura .......................................................................................................................... 7 

1. Recursos Humanos ................................................................................................... 8 

 Estrutura Organizacional ........................................................................................... 8 

1.1.1. Níveis de Habilitação ......................................................................................... 8 

1.1.2. Estrutura Etária ................................................................................................. 9 

1.1.3. Políticas Organizacionais e Práticas de Melhoria Contínua ............................ 10 

2. Resultados Operacionais ......................................................................................... 11 

 Formação Profissional ............................................................................................. 11 

2.1.1. Evolução Geral da Atividade – análise do triénio (2018/2019/2020) ............. 11 

2.1.2. Resultados Globais da Atividade em 2020 ...................................................... 15 

 Comparativo entre o previsto e realizado .................................................. 15 

 Caracterização dos/as formandos/as .......................................................... 16 

 Áreas de Formação...................................................................................... 18 

 Modalidades de formação .......................................................................... 19 

2.1.3. Projetos ........................................................................................................... 20 

 Cursos de Aprendizagem............................................................................. 20 

 Cursos EFA ................................................................................................... 21 

 Cursos de Especialização Tecnológica (CET) ............................................... 21 

 Formação Modular Certificada ................................................................... 21 

 Medida de Intervenção “Vida Ativa” .......................................................... 22 

 Prestação de Serviços .................................................................................. 22 

 Formação nas Aldeias ................................................................................. 23 

 Projetos de Intervenção Social .................................................................... 24 

2.1.4. Bolsa de Técnicos/as – Formadores/as ........................................................... 24 

 Caracterização da bolsa de técnicos/as-formadores/as ............................. 24 

2.1.5. Rede de Parcerias ............................................................................................ 25 

2.1.6. Outras Atividades ............................................................................................ 25 

 Projeto de Cooperação com São Tomé e Príncipe ...................................... 25 

 Atividade do Centro Qualifica ................................................................................. 25 

 Reclamações de candidatos/as e de formandos/as ................................................ 26 

 Qualidade ................................................................................................................ 26 

3. Conta de Gestão ..................................................................................................... 27 

 Introdução ............................................................................................................... 27 



 

  
4 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

 Contas de Balanço ................................................................................................... 27 

3.2.1. Ativo ................................................................................................................ 27 

3.2.2. Património líquido e passivo ........................................................................... 27 

 Contas de resultados ............................................................................................... 28 

3.3.1. Rendimentos ................................................................................................... 28 

3.3.2. Gastos .............................................................................................................. 29 

3.3.3. Resultados ....................................................................................................... 30 

 Execução orçamental .............................................................................................. 31 

3.4.1. Execução da despesa ....................................................................................... 31 

3.4.2. Execução da receita ......................................................................................... 34 

3.4.3. Execução orçamental homóloga (Conta da gerência 20219 vs Conta da 

gerência 2020) ................................................................................................................. 37 

 Execução orçamental (saldo do período) ................................................................ 38 

 Análise orçamental – último triénio ........................................................................ 40 

 Outras atividades .................................................................................................... 41 

4. Anexos ................................................................................................................... 43 

 Balanço .................................................................................................................... 43 

 Demonstração de Resultados ................................................................................. 44 

 Mapa de Controlo Orçamental da Despesa ............................................................ 45 

 Mapa de Controlo Orçamental da Receita .............................................................. 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
5 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

Índice de Ilustrações 

Quadro 1 - Indicadores de execução física - 2018 ...................................................................... 13 

Quadro 2 - Indicadores de execução física - 2019 ...................................................................... 13 

Quadro 3 - Indicadores de execução física - 2020 ...................................................................... 14 

Quadro 4 - Indicadores Físicos 2020 ........................................................................................... 15 

Quadro 5 - Cursos de Aprendizagem – 2020............................................................................... 20 

Quadro 6 - Cursos de Educação e de formação de Adultos (EFA) – 2020................................... 21 

Quadro 7 - Cursos de Especialização Tecnológica (CET) - 2020 .................................................. 21 

Quadro 8 - Formação Modular Certificada – 2020 ..................................................................... 22 

Quadro 9 - Vida ativa - 2020 ....................................................................................................... 22 

Quadro 10 - Prestação de serviços - 2020 ................................................................................... 23 

Quadro 11 - Português Língua de acolhimento (PLA) – 2020 ..................................................... 23 

Quadro 12 - Formação nas aldeias - 2020 ................................................................................... 24 

Quadro 14 - Indicadores Físicos Bolsa de Técnicos/as ................................................................ 24 

Quadro 16 - Execução de objetivos PEI, resultados nacionais e por local (2020) ....................... 26 

Quadro 28 - Cativações em 2020 ................................................................................................ 33 

Quadro 29 - Alterações Orçamentais no âmbito do combate e mitigação dos efeitos do 

Coronavírus em 2020 .................................................................................................................. 33 

Quadro 30 - Analise Orçamental (Síntese) .................................................................................. 33 

Quadro 31 - Análise Orçamental da Despesa (Síntese) .............................................................. 37 

Quadro 32 - Demonstração dos fluxos de caixa .......................................................................... 39 

Quadro 33 - Desagregação por origem de Financiamento do Saldo da Gerência de 2019 ........ 40 

Quadro 34 - Estrutura de Despesas ............................................................................................ 40 

 

Gráfico 1 - Repartição de Efetivos ................................................................................................. 8 

Gráfico 2 - Habilitações Literárias ................................................................................................. 9 

Gráfico 3 - Estrutura Etária ............................................................................................................ 9 

Gráfico 4 - Ações de formação realizadas (2018-2020) .............................................................. 11 

Gráfico 5 - Número de formandos/as (2018-2020) .................................................................... 11 

Gráfico 6 - Caracterização formandos/as por género (%) -2018-2020 ....................................... 12 

Gráfico 7 - Horas de formação (2018-2020)................................................................................ 12 

Gráfico 8 - Volume de formação (2018-2020) ............................................................................ 12 

Gráfico 9 - Regimes de formação, % - 2020 ................................................................................ 15 

Gráfico 10 – Caracterização formandos/as por género (%) – 2020 ............................................ 16 

Gráfico 11 - Caracterização de formandos/as Estratos etários (%) – 2020 ................................ 16 

Gráfico 12 - Caracterização de formandos/as por nível de escolaridade (%) - 2020 .................. 17 

Gráfico 13 - Caracterização de formandos/as, situação face ao emprego (%) – 2020 ............... 17 

Gráfico 14 - Ações, por áreas de formação (%) - 2020 ................................................................ 18 

Gráfico 15 - Volume, por áreas de formação (%) - 2020 ............................................................. 18 

Gráfico 16 - Ações de formação, por modalidade - 2020 ........................................................... 19 

Gráfico 17 - Formandos/as, por modalidade - 2020 ................................................................... 19 

Gráfico 18 - Horas de formação, por modalidade – 2020 ........................................................... 20 

Gráfico 19 - Volume de formação, por modalidade - 2020 ........................................................ 20 

Gráfico 37 - Composição do Ativo ............................................................................................... 27 

file://///SEDELX025/users/CRodrigues/RELÁTÓRIO%20E%20CONTAS/RAC%202020/Relatório%20Anual%20de%20Atividades%20e%20Contas%202020_resumido.docx%23_Toc76048695


 

  
6 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

Gráfico 38 - Composição do património líquido e passivo ......................................................... 28 

Gráfico 39 - Estrutura de Rendimentos ....................................................................................... 29 

Gráfico 40 - Peso dos Gastos por Rubrica ................................................................................... 30 

Gráfico 41 - Evolução dos Resultados ......................................................................................... 31 

Gráfico 42 - Despesa Orçamentada VS Despesa Executada ....................................................... 32 

Gráfico 43 - - Orçamento Corrigido por Agrupamento ............................................................... 32 

Gráfico 44 - Execução das Despesas por Agrupamento .............................................................. 34 

Gráfico 45 - Receita Orçamentada VS Receita Executada........................................................... 35 

Gráfico 46 - Orçamento Corrigido por Capítulo .......................................................................... 35 

Gráfico 47 - Execução das Receitas ............................................................................................. 36 

Gráfico 48 - Execução Orçamental Homóloga ............................................................................ 38 

Gráfico 49 - Execução Orçamental Receitas ............................................................................... 41 

Gráfico 50 - Execução Orçamental Despesa ............................................................................... 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
7 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

Nota de Abertura 

Num ano caracterizado por um contexto atípico subjacente à Pandemia, considerámos clara a 
premência na mudança organizacional suportada pela inovação, por forma a garantirmos a 
superação dos objetivos. Tendo a organização incorporado este desígnio, há a evidenciar o 
sucesso dos resultados alcançados e que se encontram sumariados nos diversos capítulos do 
presente documento. 

Como ponto de partida é importante realçar a prioridade no cumprimento exemplar da missão 
e valores, no quadro das políticas públicas de educação e formação de adultos e orientações 
emitidas por entidades tutelares.  

Surge como principal evidencia a suportar a anterior afirmação, as taxas de execução da 
formação ministrada significativamente superiores às metas previstas no plano de formação 
revisto no mês de julho e que, nesta data, incrementaram o número de ações e de formandos/as 
já previsto no plano de atividades. Deste modo, destaca-se a concretização de 116% no 
indicador “Ações”, de 114% no indicador “Formandos/as” e de 105% nos indicadores “Horas” e 
“Volume de Formação”. 

Apesar do contexto e das metas alcançadas, este crescimento não comprometeu os resultados 
dos indicadores de qualidade, evidenciando-se uma percentagem próxima de 70% de 
formandos/as que indicam estar totalmente satisfeitos com a formação frequentada e uma 
representatividade próxima de 1% de respostas com índice de insatisfação, reconhecendo-se 
inclusive, a melhoria destes dados quando comparados com os anos transatos e reportados nos 
relatórios mensais da atividade. 

Ainda na execução da formação, há a evidenciar o incremento no número de ações de formação 
executadas em regime de prestação de serviços e o consequente crescimento do valor das 
receitas próprias gerada pelo Inovinter, verificando-se um crescimento em cerca de 30% face ao 
melhor registo da última década de atividade do Inovinter. 

Também a atividade do Centro Qualifica espelhou um crescimento global da atividade nos locais 
onde manteve a atividade, alicerçado pelo reforço do trabalho em parceria e um aumento da 
procura por efeito do contexto de Pandemia, verificando-se internamente uma resposta 
atempada e com a qualidade necessária. 

Há ainda a realçar o surgimento de resultados na estratégia relacionada com a intervenção do 
Inovinter em projetos. Além da continuidade da intervenção em projetos já em curso, como seja 
o Projeto de Cooperação com São Tomé e Príncipe e os projetos de intervenção social 
promovidos em território nacional, há a realçar o forte investimento no sentido de ampliar a 
participação do Inovinter nesta vertente de trabalho, quer diga respeito à intervenção nos 
PALOP, suspenso apenas pelo contexto de Pandemia e a maior intervenção em projetos 
Europeus, concretizado na aprovação de uma candidatura ao programa ERASMUS +  e a 
submissão de uma nova candidatura bem como a nível nacional, sendo a participação do 
Inovinter no  projeto BIP ZIP, promovido pela Câmara Municipal de Lisboa, o expoente desta 
estratégia. 

Estes pilares que sustentam parte da atividade realizada em 2020, permitem aferir um elevado 
nível de estabilidade, eficiência e eficácia organizacional em prol do cumprimento da sua missão 
e objetivos, incorporando uma visão e uma cultura focada na inovação, na proatividade e no 
reconhecimento do mérito, responsabilidade e ética profissional. 
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1. Recursos Humanos 

 Estrutura Organizacional 
A estrutura de recursos humanos do Inovinter permaneceu inalterável, comparativamente ao 
exercício anterior, apesar dos movimentos de entradas e saídas registados no decurso do ano. 
A representação gráfica da repartição de efetivos, por grupo funcional e género, assume a 
seguinte composição: 

 
Gráfico 1 - Repartição de Efetivos 

A composição global de ativos humanos afetos ao Centro regista 45 elementos, apresentando a 
seguinte distribuição por género: 66,67% do sexo feminino (30 trabalhadoras) e 33,33% do sexo 
masculino (15 trabalhadores). A estrutura organizacional ao nível funcional regista a seguinte 
configuração: os dirigentes intermédios de 1º grau e os informáticos representam 2,22% da 
estrutura, contabilizando 1 trabalhador cada. Os dirigentes intermédios de 3º grau exprimem 
11,11% da composição total de efetivos da organização, registando 5 colaboradores/as. A 
denominação profissional dos técnicos superiores traduz 35,56% do universo em análise, 
contendo 16 observações. A nomenclatura profissional com maior representatividade na 
estrutura funcional, tendência verificada em análises anteriores, é a de assistente técnico, 
técnico de nível intermédio e pessoal administrativo, caracterizando 48,89% do global, 
totalizando 22 trabalhadores/as. 

A distribuição dos efetivos por tipologia de vínculo contratual assume seguinte distribuição; 44 
trabalhadores/as com contrato de trabalho por tempo indeterminado (97,78% da estrutura 
contratual) e 1 colaboradora com contrato de trabalho a termo certo (2,22% da estrutura 
contratual). 

Conforme referido anteriormente, os movimentos de entradas e saídas produziram uma 
variação nula no que concerne à estrutura e composição global de recursos humanos do 
Inovinter, isto é, à saída de 1 trabalhadora devido a reforma por velhice correspondeu o 
movimento inverso de entrada de outra para a base da mesma carreira, detendo um vínculo 
laboral distinto. 

1.1.1. Níveis de Habilitação 

A estrutura de níveis de habilitação por género assume graficamente a seguinte configuração: 
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Gráfico 2 - Habilitações Literárias 

Através da observação da figura acima e dos valores registados, denota-se que os níveis de 
habilitação se mantiveram inalteráveis, espelhando fielmente a estrutura de níveis de 
habilitação do exercício transato. O nível de habilitação predominante na composição total é o 
ensino superior universitário que exprime 46,67% da estrutura, contabilizando 21 observações. 
Os habilitados com ensino secundário ou equivalente que traduzem 42,22% da estrutura total, 
agregando 19 trabalhadores/as. O nível de habilitação correspondente ao 3º ciclo do ensino 
básico ou equivalente traduz 6,67% do global, contendo 3 colaboradores/as. O grau de 
habilitação menos representativo é o de mestrado, que traduz 4,44% da estrutura global, 
patenteando 2 observações. 

1.1.2. Estrutura Etária 

A estrutura etária por género dos recursos humanos do Inovinter tem a seguinte representação 
gráfica: 

 

Gráfico 3 - Estrutura Etária 

A estrutura etária do Inovinter apresenta um certo amadurecimento, fruto das práticas e 
políticas organizacionais instituídas. O intervalo compreendido entre os 40 e os 44 anos 
conserva-se como o mais representativo da estrutura etária do Centro, englobando 17 
trabalhadores/as e exprimindo 37,78% do todo, precisamente a mesma representatividade, 
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absoluta e relativa, atingida no exercício anterior, tendo apenas diferido na composição por 
género. O escalão etário dos 45 aos 49 anos registou 12 observações, traduzindo 26,67% do 
universo etário do Centro. O grupo etário dos 50 aos 54 anos comporta 7 colaboradores/as e 
exprime 15,56% da estrutura em análise. A classe etária compreendida entre os 55 e os 59 anos 
traduz 11,11% do global, registando 5 elementos. As faixas etárias dos 60 aos 66 anos e dos 35 
aos 39 anos são as menos representativas na estrutura, a primeira caracteriza 6,67% do total 
compreendendo 3 registos, enquanto que a segunda ao totalizar 1 observação, representa 
2,22% do universo etário do Inovinter. Conforme observado e evidenciado em caracterizações 
anteriores, o catalisador primordial para o amadurecimento da estrutura de recursos humanos 
do Inovinter é o corolário da confluência de diversas dimensões e variáveis, consagrando a 
política contratual preconizada pela organização como aspeto fulcral ao desenvolvimento e 
estímulo de conhecimentos, competências e atitudes. 

1.1.3. Políticas Organizacionais e Práticas de Melhoria Contínua 

O constante fortalecimento dos mecanismos de consulta e diálogo entre trabalhadores/as e a 
gestão reveste-se de uma preponderância fulcral no fortalecimento do compromisso e da 
criação de sinergias, que permitem potenciar o envolvimento e a participação de todos/as na 
melhoria contínua das práticas e políticas organizacionais, com o propósito da consolidação dos 
níveis motivacionais e de desempenho. 

No que concerne à política de formação preconizada, esta conserva-se inalterável ao nível do 
incentivo para a frequência de formações, colóquios e seminários, nacionais ou transnacionais 
que contribuam para a valorização das dimensões pessoal e profissional. No decurso do 
exercício relativo a 2020, e apesar do contexto de pandemia, as transformações operadas no 
processo em 2019 produziram os efeitos desejados, isto é, atingiu-se um volume assinalável, 
tendo-se ultrapassado largamente as expetativas iniciais de execução, registando um 
crescimento de 109,64% no volume de formação, correspondente a um acréscimo de 529,00 
horas, e proporcionado a 44,44% dos trabalhadores/as (20) 40,00 ou mais horas de formação 
em 2020. 

O contexto de pandemia durante o exercício de 2020 impeliu o Inovinter a adotar novas formas 
de organização de trabalho, mais propriamente a aplicação do regime de teletrabalho, que se 
apresentou como uma opção bastante válida e efetiva, sendo esta constatação corroborada 
pelos resultados e desempenho alcançados no exercício.  

A maturidade organizacional evidenciada pelo Centro ao nível dos sistemas de avaliação 
implementados, trabalhadores/as e prestações de serviço, dos mecanismos de consulta e 
auscultação utilizados, das práticas e políticas organizacionais preconizadas têm permitido 
alcançar níveis superiores de desempenho e motivação, como também transmitem um valor 
percebido elevado a todos/as os/as agentes envolvidos/as. 
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2. Resultados Operacionais 

 Formação Profissional  

2.1.1. Evolução Geral da Atividade – análise do triénio (2018/2019/2020)  

Em 2020 realizaram-se 469 ações de formação o que, em comparação com o ano de 2018, se 
traduz num crescimento de 12,74% na execução e, em relação ao ano de 2019, um decréscimo 
de 5,25%. A situação pandémica vivida durante praticamente todo o ano de 2020 afetou, ainda 
que ligeiramente, a execução no Inovinter, quando comparada com ano de 2019. 

 

Gráfico 4 - Ações de formação realizadas (2018-2020) 

Relativamente ao número de formandos/as, em 2019 registaram-se 8 818 participantes, mais 
11,39% comparativamente ao ano de 2018 e menos 5,90% em relação ao ano de 2019. A média 
de formandos/as por ação de formação manteve-se inalterada de 2018 a 2020, com cerca de 19 
formandos/as por ação. 

 

Gráfico 5 - Número de formandos/as (2018-2020) 

Em 2020 o género feminino representava 68,11% do número total de formandos/as 
abrangidos/as. A tendência de predomínio de formandas do sexo feminino verificou-se 
igualmente nos anos de 2018 e 2019 com registos de participação de 67,52% e 66,87%, 
respetivamente. 
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Gráfico 6 - Caracterização formandos/as por género (%) -2018-2020 

Analisando o número de horas de formação executadas verificou-se um decréscimo deste 
indicador nos três anos em análise, atingindo em 2018 as 39 261 horas, o que significa uma 
descida de 12,00%, seguindo-se um decréscimo, menos acentuado, de 3,56% quando 
comparado com as 35 824 horas de 2019. 

 
Gráfico 7 - Horas de formação (2018-2020) 

Igual tendência é verificada no indicador referente ao volume de formação observando-se uma 
tendência decrescente ao longo dos anos (menos 7,01%, quando comparado com 2018 e menos 
6,05% quando comparado com 2019). 

 
Gráfico 8 - Volume de formação (2018-2020) 
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Analisando os quatro principais indicadores de execução física é possível obter as seguintes 
conclusões: 

✓ Um crescimento no indicador “ações” e no indicador “formandos/as”, face ao ano de 
2018 e um ligeiro decréscimo desses mesmos indicadores quando comparados com o 
ano de 2019; 

✓ Um, ainda que ligeiro, decréscimo dos indicadores horas e volume de formação em 
relação ao ano transato (decréscimo de 3,56% e 6,05% respetivamente); 

✓ Estabilização efetiva do número médio de formandos/as por ação (média de 19 
formandos/as por ação no último triénio); 

✓ Representatividade acima dos 65% do sexo feminino no número total de formandos/as 
(67,52% em 2018, 66,87% em 2019 e 68,11% em 2020); 

✓ De uma média de 94 horas executadas por ação de formação em 2018, registou-se uma 
quebra para uma média de 72 horas em 2019 e um aumento ténue para uma média de 
74 horas em 2020; 

✓ De um “contributo” médio de 78 horas de cada formando/a para o volume de formação 
em 2018, verificou-se uma diminuição para as 65 horas em 2019 valor este que se 
manteve inalterado no ano de 2020; 

✓ O rácio volume de formação/ação registou um valor 1 487 horas em 2018, tendo sofrido 
uma diminuição significativa para uma média de 1 237 horas em 2019 e registando em 
2020, um decréscimo ligeiro para uma média de 1 226 horas. 

Os seguintes quadros apresentam os principais indicadores de execução física, relativos aos anos 
em análise, organizados de acordo com a modalidade de formação. 

2018 

  Aprend. CET EFA F.C. F.F.P F.M. Totais 

Nº de Ações 3 1 10 44 7 351 416 

Nº de Horas 2 373 167 11 788 925 80 23 928 39 261 

Volume 24 784 2 665,5 143 417 11 346 990 435 301 618 503,5 

Homens 16 12 63 301 34 2 145,0 2 571 

Mulheres 21 4 119 299 76 4 826 5 345 

Total Formandos/as 37 16 182 600 110 6 971 7 916 

Quadro 1 - Indicadores de execução física - 2018 

2019 

  Aprend. CET EFA F.C. F.F.P F.M. Totais 

Nº de Ações 1 1 14 55 8 416 495 

Nº de Horas 1 183 200 5 934 1 153 204 27 150 35 824 

Volume 14 958,5 3 110,5 76 291,5 15 294,5 2 298 500 198,5 612 151,5 

Homens 7 7 64 351 29 2 647 3 105 

Mulheres 6 15 155 412 74 5 604 6 266 

Total Formandos/as 13 22 219 763 103 8 251 9 371 

Quadro 2 - Indicadores de execução física - 2019 

2020 

  Aprend. CET EFA F.C. F.F.P F.M. Totais 

Nº de Ações 1 2 9 68 4 385 469 

Nº de Horas 814 2 020 7 145 1 142 14 23 413 34 548 
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2020 

  Aprend. CET EFA F.C. F.F.P F.M. Totais 

Volume 9 060 28 740 91 895,5 14 664 112 430 647 575 118,5 

Homens 7 22 45 265 13 2 460 2 812 

Mulheres 5 16 116 646 19 5 204 6 006 

Total Formandos/as 12 38 161 911 32 7 664 8 818 

Legenda: Aprend. – Sistema de Aprendizagem / CET – Curso de Especialização Tecnológica / EFA – 
Educação e Formação de Adultos / F.C. – Formação Continua (Extra CNQ) / F.F.P. – Formação de 
Formadores e Professores / F.M. – Formação Modular 

Quadro 3 - Indicadores de execução física - 2020 

Analisando os quadros anteriormente apresentados extraem-se as seguintes conclusões: 

✓ O claro predomínio das ações de formação de curta duração, integradas na modalidade 
de Formações Modulares Certificadas – FMC (em 2018 e 2019 representavam cerca de 
84% do número total de ações e em 2020 representavam 82,09%) com a respetiva 
tradução nos restantes indicadores físicos;  

✓ Em 2018 o volume de formação associado às Formações Modulares Certificadas – FMC 
representava 70,38% do volume total, em 2019 esse peso aumentou para os 81,71% 
tendo, em 2020, diminuindo para os 74,88%. 

✓ Um ligeiro decréscimo na execução de cursos de longa duração, nomeadamente na 
modalidade Educação e Formação de Adultos, comparando os anos de 2019 e 2020.  

✓ Continuidade na aposta de realização de Formação Contínua, onde se encontra incluída 
a Formação em regime de Prestação de Serviços. 

No ano transato, devido à situação pandémica e consequente interrupção abrupta da formação, 
houve a necessidade de adaptação a “novos Regimes de Formação” tendo existido uma 
verdadeira alteração de paradigma no que diz respeito à forma de realizar formação no 
Inovinter. 

Nesse sentido, verificou-se que 62,26% do total da formação foi realizada a distância por 
oposição à formação presencial que representou, naquele ano, apenas 26,44% do total. 11,30% 
da formação enquadrou-se regime Modelo Misto, ou seja, ações de formação que iniciaram 
presencialmente e que, devido à necessidade de paragem da atividade no período de 
confinamento, retomaram e acabaram a distância). 
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Gráfico 9 - Regimes de formação, % - 2020 

2.1.2. Resultados Globais da Atividade em 2020 

 Comparativo entre o previsto e realizado  

Em 2020 executaram-se 469 ações de formação tendo o número de formandos/as 
abrangidos/as atingido os 8 818.  

Realizaram-se 34 548 horas de formação que se traduziram num volume de formação de 575 
118,5 horas. 

Indicadores Físicos 2020 

  
Plano 
Inicial         

(PAO2020) 

Execução            
(2) 

%                      
(2) / (1) 

Ações 388 469 121% 

Formandos/as 7 314 8 818 121% 

Horas 36 016 34 548 96% 

Volume 621 881 575 118,5 92% 

Quadro 4 - Indicadores Físicos 2020 

Comparando a execução com o Plano Inicial registamos taxas de execução superiores a 100% 
no indicador “ações” e “formandos/as”. 

De salientar taxas de execução do plano de formação na ordem dos 121% no indicador “ações” 
e “formandos/as” devido ao contributo extremamente positivo das Formações Modulares 
Certificadas e da Formação Contínua. 

O principal fator explicativo para a taxa de execução inferior, ainda que acima dos 90%, nos 
indicadores horas e volume de formação prende-se, por um lado, pela interrupção abrupta e 
prolongada da formação devido à pandemia e, por outro, pela quebra de volume inerente às 
desistências e/ou faltas dos/as formandos/as (habitualmente superiores nos cursos de longa 
duração que se encontram a decorrer - Aprendizagem, CET e EFA) que acaba por ser 
potencializada pela diferença temporal entre a elaboração do plano de atividades e a data 
efetiva de realização das ações. 

Se tivermos como base de análise o plano de formação revisto em julho junto do IEFP, IP, 
constatamos o cumprimento superior a 100% em todos os indicadores, cifrando-se numa taxa 
de execução de 116% no indicador “ações”, 114% no indicador “formandos” e de 105% nas 
“horas” e “volume de formação”. 

62,26%11,30%

26,44%

Regime de formação, %
-2020-

Formação a Distância Modelo Misto Formação Presencial
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 Caracterização dos/as formandos/as  

Analisando a distribuição dos/as formandos/as por sexo constata-se uma maior 
representatividade de formandos/as do sexo feminino, com uma percentagem de 68,11%, 
representatividade que se mantém estável ao logo dos anos. 

 
Gráfico 10 – Caracterização formandos/as por género (%) – 2020 

Relativamente à caracterização dos/as formandos/as por estratos etários, destacam-se os 
grupos dos/as formandos/as com idades compreendidas entre os 35 a 44 anos e os 25 a 34 anos 
com uma representatividade de 29,61% e 23,35% respetivamente. 

 

Gráfico 11 - Caracterização de formandos/as Estratos etários (%) – 2020 

 

Relativamente ao nível de escolaridade verifica-se o claro predomínio de formandos/as com 
habilitações ao nível do Ensino Secundário (42,07%) e do Ensino Superior (31,12%).   
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Gráfico 12 - Caracterização de formandos/as por nível de escolaridade (%) - 2020 

Os/as formandos/as com o 3º Ciclo representam 22,89% do número total de formandos/as 
abrangidos/as e, em sentido inverso, 3,92% têm habilitações literárias iguais ou inferiores ao 2º 
Ciclo. 

Finalmente, no que diz respeito à caracterização dos/as formandos/as tendo em conta a 
situação face ao emprego, observa-se um maior peso de formandos/as empregados/as com 
uma percentagem de 62,01% face aos 27,49% de formandos/as desempregados/as, 
comportamento este que se encontra em consonância com observado desde 2018, ano em que 
se procederam a algumas alterações ao(s) perfil(s) de entrada dos/as formando/as para 
frequência em ações de formação. 

 
Gráfico 13 - Caracterização de formandos/as, situação face ao emprego (%) – 2020 

 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

< = 1º Ciclo (4º ano)

2º Ciclo (6º ano)

3º Ciclo (9º ano)

Ens. Secundário

Ensino Superior

1,56%

2,36%

22,89%

42,07%

31,12%

Caracterização de formandos/as por Nível de Escolaridade (%)  
- 2020 -

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1º Emprego

Desempregado/a

Empregado/a

10,50%

27,49%

62,01%

Caracterização de formandos/as, situação face ao emprego (%)
- 2020 -



 

  
18 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

 Áreas de Formação  

A análise do número de ações de formação executadas em 2020 distribuídas por área de 
formação permite destacar quatro áreas: Comércio (13,43%), e Línguas e Literaturas 
Estrangeiras (10,87%), Trabalho Social e Orientação (9,59%) e Ciências Informáticas (7,25%). 

 

Gráfico 14 - Ações, por áreas de formação (%) - 2020 

De realçar que 52,45% do número total das ações de formação executadas se encontram 
associadas a áreas de formação com um peso individual pouco expressivo o que continua a 
demonstrar uma grande diversidade nas áreas de formação ministradas. 

Tendo como base de análise o volume de formação realizado verifica-se que as áreas de 
formação com maior expressão são Línguas e Literaturas Estrangeiras (19,17%) e Trabalho Social 
e Orientação (14,88%). Destacam-se também as áreas do Comércio, Ciências Informáticas e 
Saúde que, em conjunto, atingem um peso de 23,66%.  

 
Gráfico 15 - Volume, por áreas de formação (%) - 2020 

Neste gráfico é igualmente visível a dispersão de áreas de formação, sendo que, áreas pouco 
expressivas em volume de formação conjuntamente representam cerca de 42% do volume total 
executado. 
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 Modalidades de formação  

Desagregando o número total de ações por modalidade de formação é possível verificar que as 
Formações Modulares representam 82,09% do plano de formação executado em 2020. 

De salientar a representatividade alcançada, em 2020, na Formação Contínua (14,5%) onde se 
inclui a formação realizada em regime de prestação de serviços. 

 

Gráfico 16 - Ações de formação, por modalidade - 2020 

Observando a distribuição do número de formandos/as abrangidos/as em 2020, por 
modalidade, verifica-se que os resultados obtidos se encontram em consonância com o descrito 
no indicador anterior. 

 
Gráfico 17 - Formandos/as, por modalidade - 2020 

Analisando a distribuição dos resultados nos indicadores horas e volume de formação constata-
se igualmente o predomínio das Formações Modulares Certificadas, ainda que com menor 
expressão percentual quando comparados com os dois indicadores anteriores. 
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Gráfico 18 - Horas de formação, por modalidade – 2020 

Salienta-se ainda o peso associado aos cursos de EFA (representatividade de 20,68% e 15,98% 
nas horas e volume de formação respetivamente) face aos de 5,85% e 5,00% no número total 
de horas e volume, dos cursos CET. 

 

Gráfico 19 - Volume de formação, por modalidade - 2020 

2.1.3. Projetos  

Nos próximos pontos serão analisados os dados relativos aos programas e projetos em que o 
Inovinter interveio em 2020. 

 Cursos de Aprendizagem  

No ano em análise, no âmbito da modalidade Sistema de Aprendizagem há a registar a realização 
de um curso, abrangendo um total de 12 formandos/as, 814 horas de formação e um volume 
de formação de 9 060 horas, na região do Alentejo. 

Cursos de Aprendizagem - Ano de 2020 

Região Polo Designação da Ação de Formação Formandos/as Horas Volume  

Alentejo Vila Viçosa Técnico/a de Restaurante/Bar 12 814 9 060 

    TOTAIS 12 814 9 060 

Quadro 5 - Cursos de Aprendizagem – 2020 
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 Cursos EFA 

O próximo quadro apresenta a distribuição dos indicadores físicos, apurados por Região e Polo, 
no âmbito da modalidade Cursos de Educação e Formação de Adultos (EFA). 

Cursos EFA - Ano de 2020 

Região Polo Designação da Ação de Formação Formandos/as Horas Volume  

Norte 

Braga 
Assistente Familiar e de Apoio à Comunidade 11 950 7 439,5 

Costureiro/a Modista 16 673 9 011 

Porto 
Técnico/a de Geriatria 19 878 13 247,5 

Técnico/a de Juventude 22 246 4 897,5 

Centro  

Castelo Branco Técnico/a Administrativo/a 21 415 6 892,5 

Coimbra 
Técnico/a de Apoio à Gestão (Profissional) 22 810 11 794,5 

Técnico/a de Geriatria 11 1 190 8 984,5 

Alentejo 
Beja Técnico/a Auxiliar de Saúde 20 990 14 102 

Moura Técnico/a de Pastelaria/Padaria 19 993 15 526,5 

    TOTAIS 161 7 145 91 895,5 

Quadro 6 - Cursos de Educação e de formação de Adultos (EFA) – 2020 

Nesta medida realizaram-se nove cursos, contemplando um total de 161 formandos/as, 7 145 
horas de formação e um volume de formação de 91 895,5 horas, distribuídos pelas diversas 
regiões. 

 Cursos de Especialização Tecnológica (CET) 

Em relação aos Cursos de Especialização Tecnológica (CET) verificou-se a execução de duas 
ações, que abrangeram 38 formandos/as e onde se realizaram 2 020 horas de formação, o que 
se traduziu num volume de 28 740 horas. 

Cursos de Especialização Tecnológica (CET) - Ano de 2020 

Região Polo Designação da Ação de Formação Formandos/as Horas Volume  

Norte Porto Técnico/a Especialista de Gestão de Turismo 19 949 13 057 

Centro Covilhã 
Técnico/a Especialista em Gestão de Redes e Sistemas 
Informáticos 

19 1 071 15 683 

    TOTAIS 38 2 020 28 740 

Quadro 7 - Cursos de Especialização Tecnológica (CET) - 2020 

 Formação Modular Certificada 

O próximo quadro apresenta a distribuição dos indicadores físicos apurados, por Região e Polo, 
na modalidade Formações Modulares Certificadas (inclui formação que se realizou em regime 
de Prestação de Serviços). 

Nesta modalidade executaram-se 319 ações de formação, totalizando-se 6 185 formandos/as, 
11 934 horas e 215 385 horas de volume de norte a sul de Portugal. 

Formação Modular Certificada - Ano de 2020 

Região Polo Ações Formandos/as Horas Volume  

Norte 

Braga 29 627 1 150 22 628 

Porto 38 689 1 306 22 583,5 

Viana do Castelo 7 136 275 4 967 

Centro  
Castelo Branco 21 473 775 16 533 

Coimbra 52 1 020 1 925 34 350,5 
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Região Polo Ações Formandos/as Horas Volume  

Covilhã 22 402 780 13 091 

Guarda 8 134 302,5 4 819 

LVT Lisboa 22 317 928 11 183 

Alentejo 

Alcácer do Sal 0 0 0 0 

Beja 15 297 675 13 232 

Moura 30 592 975 18 600,5 

Vendas Novas 22 416 812 14 736,5 

Vila Viçosa 25 482 1 055,5 19 193,5 

Algarve V. Real Sto. António 28 600 975 19 467,5 

  TOTAIS 319 6 185 11 934 215 385 

Quadro 8 - Formação Modular Certificada – 2020 

A região Centro, com 103 ações de formação, 2 029 formandos/as, 3 783 horas e 68 793,5 horas 
de volume é a região que apresenta a maior execução. O polo de Coimbra é o que apresenta 
maior execução física, seguido dos polos do Porto e Braga. 

Em sentido inverso, os polos de Viana do Castelo e Guarda são os locais que apresentam, em 
termos absolutos e relativos, uma menor execução física nos indicadores ações e horas e 
formandos/as e volume, respetivamente. 

 Medida de Intervenção “Vida Ativa”  

Tendo em vista a inserção na vida “ativa” de formandos/as desempregados/as, subsidiados/as 
ou não, maiores de 18 anos, registados/as nos Serviços de Emprego do IEFP,IP, o Inovinter 
realizou, no âmbito desta medida em  2020, um total de 33 ações de formação, abrangendo 656 
formandos/as, 7 206 horas e um volume de 117 169,5 horas de formação, distribuídas pelas 
diversas regiões de Portugal Continental. 

Vida Ativa - Ano de 2020 

Região Polo Ações Formandos/as Horas Volume  

Norte 

Braga 5 100 1 117 15 221,5 

Porto 3 64 1 050 15 887 

Viana do Castelo 2 43 400 7 153 

Centro  

Castelo Branco 2 45 400 7 861 

Coimbra 4 78 800 13 332 

Covilhã 2 37 400 6 275 

LVT Lisboa 2 27 400 4 150,5 

Alentejo 

Beja 3 58 600 9 933,5 

Moura 3 65 600 11 989,5 

Vendas Novas 2 39 345 6 171,5 

Vila Viçosa 3 60 700 12 209 

Algarve V. Real Sto. António 2 40 394 6 986 

  TOTAIS 33 656 7 206 117 169,5 

Quadro 9 - Vida ativa - 2020 

 Prestação de Serviços 

Em 2020 realizaram-se 40 ações de formação, distribuídas de Norte a Sul do país, em regime de 
prestação de serviços que contemplaram 859 formandos/as, 4 430 horas e 97 959 horas de 
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volume de formação. De salientar o polo de Lisboa com a realização de vinte e seis ações de 
formação. 

Prestação de Serviços - Ano de 2020 

Região Polo Ações Formandos/as Horas Volume  

Centro Coimbra 4 19 108 493 

LVT Lisboa 26 643 3 286 73 789 

Alentejo 
Moura 2 17 36 294 

Vila Viçosa 8 180 1 000 23 383 

  TOTAIS 40 859 4 430 97 959 

Quadro 10 - Prestação de serviços - 2020 

2.1.3.6.1. Português Língua de Acolhimento 

 

Português Língua de Acolhimento (PLA) - Ano de 2020 

Região Polo Ações Formandos/as Horas Volume  

LVT Lisboa 27 672 3 373 76 159,5 

Alentejo Vila Viçosa 6 151 900 21 933 

  TOTAIS 33 823 4 273 98 092,5 

Quadro 11 - Português Língua de acolhimento (PLA) – 2020 

Assim, o Inovinter realizou 33 ações de formação com a participação de 823 formandos/as, 
perfazendo um total de 4 273 horas e tendo sido contabilizado um volume de formação de 
98 092,5 horas, o que, em comparação com anos anteriores, se traduz num crescimento 
bastante positivo em todos os indicadores. 

 Formação nas Aldeias  

Em 2020, ano fortemente marcado pela pandemia COVID 19, registou-se uma quebra bastante 
acentuada na realização de ações de formação no âmbito deste projeto. Assim, observou-se 
uma execução de 22 ações de formação em 15 locais distintos, abrangendo 381 formandos/as, 
845 horas de formação e 14 697,5 horas de volume de formação. 

Região Localidade Ações Formandos/as Horas Volume  

Norte 
Ribeira do Neiva - Vila Verde 1 20 50 976 

Turiz - Vila Verde 1 20 100 1 964 

Centro Serpins 4 19 108 493 

Alentejo 

Alvalade do Sado 1 19 50 945 

Avis 1 21 25 434,5 

Baleizão 2 42 100 2 067 

Cabeça Gorda 2 35 75 1 320 

Canha 1 22 12 264 

Nossa Senhora das Neves 1 21 50 1 005 

Pias 1 16 25 397 

Póvoa de São Miguel 1 19 50 774 

Salvada 1 19 25 472 

Sobral da Adiça 2 38 75 1 353 

Vale de Vargo 1 25 25 602 
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Região Localidade Ações Formandos/as Horas Volume  

Algarve Santa Luzia 2 45 75 1 631 

  Total 22 381 845 14 697,5 

Quadro 12 - Formação nas aldeias - 2020 

 Projetos de Intervenção Social 

O Inovinter promove e participa em Projetos de Intervenção Social que promovem a inclusão, 
igualdade, interculturalidade, multiculturalidade e o desenvolvimento profissional. Nesse 
contexto, evidenciamos de seguida os projetos que se encontravam em curso em 2020. 

• Programa Escolhas – Trampolim – 7.ª Geração 

• Núcleo Local Inserção – RSI – Segurança Social 

• Geração Tecla EG7 

• ERASMUS + - Projeto NERDVET 

• Programa BIP ZIP – “Costur-Arte” 

• Programa BIP ZIP – “Transistórias” 

2.1.4. Bolsa de Técnicos/as – Formadores/as  

 Caracterização da bolsa de técnicos/as-formadores/as 

Durante o ano de 2020 colaboraram com o Inovinter 348 formadores/as externos/as.  

Os polos de Coimbra, Lisboa e Porto apresentam os indicadores físicos de atividade com valores 
mais elevados no que diz respeito ao número de ações e às horas de formação realizadas. Já no 
que diz respeito aos/as formadores/as envolvidos na formação, verifica-se que foi em Coimbra, 
no Porto e em Braga em onde houve intervenção de maior número de formadores/as. 

Polos 

Ações de Formação  Horas de Formação Formadores/as 

(valores 
absolutos) 

(valores 
em %) 

(valores 
absolutos)

   

(valores 
em %) 

(valores 
absolutos)

   

(valores 
em %) 

Beja 20 4,26% 2 277 6,59% 18 5,17% 

Braga 38 8,10% 3 915 11,33% 39 11,21% 

Castelo Branco 24 5,12% 1 590 4,60% 21 6,03% 

Coimbra 84 17,91% 5 136 14,87% 60 17,24% 

Covilhã 25 5,33% 2 251 6,52% 28 8,05% 

Guarda 9 1,92% 306 0,88% 5 1,44% 

Lisboa 67 14,29% 4 917 14,23% 21 6,03% 

Lisboa - STP 14 2,99% 352 1,02% 5 1,44% 

Moura 37 7,89% 2 624 7,60% 34 9,77% 

Porto 48 10,23% 4 459 12,91% 46 13,22% 

Vendas Novas 25 5,33% 1 169 3,38% 13 3,74% 

Viana do Castelo 10 2,13% 685 1,98% 10 2,87% 

VRSA 32 6,82% 1 386 4,01% 18 5,17% 

Vila Viçosa 36 7,68% 3 481 10,08% 30 8,62% 

 Totais 469 100,00% 34 548 100,00% 348 100,00% 

Quadro 13 - Indicadores Físicos Bolsa de Técnicos/as 
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2.1.5. Rede de Parcerias 

As parcerias estratégicas permitem consolidar, expandir e diversificar a intervenção do centro a 
nível local e regional. Trata-se de uma relação estabelecida entre o Inovinter e outra entidade 
como, por exemplo, autarquias, empresas públicas e privadas, sindicatos e organizações da 
economia social, baseada na igualdade, na partilha de competências e recursos, que visa criar 
uma relação de confiança e que obedece a uma estratégia: contribuir para a eliminação do 
défice de competências da população e, consequentemente, impulsionar o desenvolvimento 
social e económico das comunidades. 

Em 2020, o Inovinter registou 101 parcerias, número bastante inferior em relação ao registado 
no ano anterior, e que se fundamenta sobretudo pela situação pandémica vivida durante o ano 
de 2020.  Este registo apenas se aproxima do número registado em 2015, ano em que se 
celebraram 105 parcerias.   

Mantendo-se a tendência dos últimos anos, as parcerias celebradas com Associações são as que 
surgem em maior número (37), resultado quer da formalização de protocolos de estágio no 
âmbito da formação prática em contexto de trabalho (FPCT), quer da realização de formação ou 
de protocolos no âmbito do Centro Qualifica.  

As parcerias com Entidades Hoteleiras/Restauração e as parcerias com Empresas surgem 
também com um número relevante no total (18 e 16, respetivamente) e estão essencialmente 
relacionadas com os protocolos celebrados no âmbito da FPCT. 

Ao longo dos anos, as parcerias celebradas pelo Inovinter foram-se destacando pela sua 
diversidade, compreendendo os estágios de formandos/as (no âmbito da FPCT), os protocolos 
celebrados no âmbito da atividade do Centro Qualifica ou outros projetos com diversas 
finalidades.  

É possível verificar a distribuição do tipo de parcerias ao longo dos últimos 3 anos. A descida no 
número de parcerias em 2020 reflete-se de modo generalizado em todas as tipologias, com 
especial destaque para as parcerias celebradas com Autarquias que descem de 34 e 40 parcerias 
em 2019 e 2018, para 5 parcerias em 2020. Também em relação às parcerias com Empresas se 
verifica um decréscimo significativo, passando de 53 e 54 em 2019 e 2018, para 16 em 2020. 

O reforço do posicionamento do Inovinter, através do estabelecimento de novas parcerias e no 
fortalecimento e maior envolvimento das parcerias já existentes com os Serviços de Emprego, 
Federações e Uniões Sindicais, Câmaras e Juntas de Freguesia, Empresas, Associações, 
Instituições e outros agentes de desenvolvimento económico-social e cultural, permite que o 
Inovinter se torne num agente ativo no desenvolvimento local, sobretudo ao nível dos locais 
periféricos aos grandes centros urbanos. 

2.1.6. Outras Atividades  

 Projeto de Cooperação com São Tomé e Príncipe 

Visando o reforço e o aprofundamento destes objetivos, o projeto foi prolongado pelo período 
de dois anos, 3ª fase entre 2018 e 2019, tendo no ano de 2020 iniciada a 4ª fase deste projeto. 

Assim, e no decurso do ano de 2020 foram realizadas no âmbito deste projeto, 14 ações de 
formação envolvendo 219 formandos/as e executando 352 horas, distribuídas nas áreas de 
ciências informáticas, comércio, formação de formadores/as, enquadramento na 
organização/empresa e línguas. 

 Atividade do Centro Qualifica 

Para a análise da atividade do Centro Qualifica decorrida no ano de 2020 são apresentados os 
resultados alcançados, particularmente os que dizem respeito à análise de indicadores de 
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eficácia e eficiência definidos no sistema interno de avaliação. Apresentam-se ainda outros 
dados que possam ser pertinentes para o seu enquadramento geral, bem como as linhas de 
evolução longitudinal, tendo em consideração a evolução ao longo dos anos desta área de 
atividade, considerando o seu enquadramento com a designação atual (Centro Qualifica) e com 
a designação anterior (CQEP). 

1. ANÁLISE DE RESULTADOS – EFICÁCIA 

No quadro seguinte estão apresentados os objetivos definidos no PEI que enquadrou a atividade 
no ano de 2020 e os resultados obtidos a nível nacional. 

Execução de objetivos PEI, resultados nacionais e por local (2020) 

Indicadores / Tipo 
certificação 

TOTAL NACIONAL Lisboa Vila Viçosa 
Objetivos 

- total 
nacional 

Execução 
Taxa 

Execução 
Objetivos 

- local 
Execução 

Taxa 
Execução 

Objetivos 
- local 

Execução 
Taxa 

Execução 

Inscritos Total 800 292 37% 400 167 42% 400 125 31% 
Encaminhados Total 720 198 28% 360 128 36% 360 70 19% 

Encaminhados 
para RVCC 

Básico   12     5     7   

Secundário   107     70     37   

Profissional   25     8     17   
Total 432 144 33% 216 83 38% 216 61 28% 

Certificados 
RVCC 

Básico   6     0     6   
Secundário   57     37     20   
Profissional   1     1     0   
Total 172 64 37% 86 38 44% 86 26 30% 

Quadro 14 - Execução de objetivos PEI, resultados nacionais e por local (2020) 

Como é possível verificar, os resultados atingidos ficaram aquém dos objetivos estabelecidos em 
todos os indicadores em análise, salientando-se que estes objetivos não derivaram de uma 
definição interna que atendesse aos recursos e condições, mas sim de parâmetros externos 
definidos pela entidade de tutela (ANQEP,IP), pelo que as taxas de execução refletem a 
capacidade de execução reais, nomeadamente no que diz respeito à constituição da equipa 
técnica. 

 Reclamações de candidatos/as e de formandos/as 

Em 2020 foram efetuadas 4 reclamações via mail e em portais digitais relacionadas com a 
interpretação das regras da formação a distância e com o pagamento de apoios sociais. Houve 
uma forte pressão, fruto do contexto de pandemia que resultou em situações de maior 
vulnerabilidade social, junto do Inovinter (serviços, polos e canais digitais) de candidatos/as a 
pretenderem acumular apoios sociais e frequentar ações de formação financiada em 
simultâneo. Houve sempre um esforço por parte do Inovinter no sentido de informar os/as 
candidatos/as, formandos/as sobre as condições de frequência da formação a distância com o 
objetivo principal de melhorar a qualidade dos serviços prestados junto dos/as destinatários/as 
da nossa atividade. 

 Qualidade  

O SGQ em vigor engloba toda a sua estrutura (Sede e 14 Polos) e a atividade do INOVINTER 
encontra-se estruturada em 9 processos: PDI01 – Planeamento e Gestão do SGQ; PUG02 – 
Gestão de Recursos; POF03 – Diagnóstico e Conceção; POF04 – Relação com o Cliente; POF05 – 
Gestão da Formação; POF06 – Gestão de Projetos de Intervenção Social; POF07 – Gestão da 
Bolsa de Técnicos; PAQ08 – Avaliação e Melhoria; POF09 – Funcionamento do Centro Qualifica. 
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3. Conta de Gestão  

 Introdução  

O presente capítulo incide sobre a análise à execução orçamental e às demonstrações 
financeiras. 

Relativamente à execução orçamental, para além da análise efetuada ao ano em curso, 
apresenta-se a evolução nos últimos 3 anos. 

 Contas de Balanço  

3.2.1. Ativo 

No período em análise, o Ativo Líquido, no montante de 733.161,95€, é constituído 
maioritariamente pelas rubricas Ativos Fixos Tangíveis (240.361,64€), Inventários (99.592,77€), 
Outras Contas a Receber (185.085,92€) e Caixa e Depósitos (121.548,35€), representando um 
acréscimo de 18,63% face ao exercício económico de 2019 (Gráfico 37). 

 

Gráfico 20 - Composição do Ativo 

Constituída exclusivamente pelo saldo de depósitos em instituições financeiras (IGCP – Agência 
de Gestão da Tesouraria e da Dívida Pública e Montepio Geral) verificou-se um aumento do 
saldo da rubrica Caixa e Depósitos (9,63%) face ao ano anterior, correspondente a verbas 
consignadas que não estão disponíveis na gestão corrente (i.e., Saldo da Gerência) do 
INOVINTER. 

3.2.2. Património líquido e passivo 

No exercício económico de 2020, o Património Líquido, que representa 50,09% do Ativo, sofreu 
um aumento de 38,13% (101.373,90€) face ao ano anterior, resultante do acréscimo da rubrica 
Outras Variações no Património Líquido, intrinsecamente relacionado com o reforço do Plano 
de Investimento de Bens de Capital (PIBC). 
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Importa ainda salientar que a rubrica Outras Variações no Património Líquido detém o maior 
peso na estrutura do Património Líquido (80,81%), e refere-se essencialmente à contabilização 
dos subsídios ao investimento de ativos fixos tangíveis e intangíveis, recebidos através do 
Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP, IP), e reconhecidos na Demonstração dos 
Resultados na mesma proporção das depreciações e amortizações dos ativos financiados 
(Gráfico 38).  

O Passivo, que representa 49,91% do Ativo, sofreu um acréscimo de 3,91% (13.785,50€) face ao 
exercício económico de 2019, e é constituído maioritariamente pelas rubricas Outras Contas a 
Pagar (212.214,36€) e Diferimentos (99.592,77€). Estas rubricas correspondem respetivamente 
à especialização dos encargos com o subsídio de férias, férias e os respetivos encargos patronais, 
a suportar no exercício de 2021, e no reconhecimento das transferências recebidas do IEFP, IP 
(Gráfico 38). 

 

Gráfico 21 - Composição do património líquido e passivo 

 Contas de resultados  

3.3.1. Rendimentos 

No período em análise, os Rendimentos obtidos totalizaram 3.988.719,05€, um acréscimo de 
0,73% quando comparado com o período homólogo. Esta variação ocorre sobretudo na rubrica 
Prestação de Serviços (i.e., incremento de 19,64% face ao ano anterior) que engloba as receitas 
provenientes da realização de ações de formação, não enquadráveis nas efetuadas através das 
candidaturas aprovadas aos Programas Operacionais. 

De notar, e face à natureza do INOVINTER, os Rendimentos obtidos são constituídos 
maioritariamente pela rubrica Transferências Correntes e Subsídios à Exploração Obtidos que 
decorrem exclusivamente das transferências efetuadas pelo IEFP, IP (Gráfico 39). 
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Gráfico 22 - Estrutura de Rendimentos 

3.3.2. Gastos 

No exercício económico de 2020, os Gastos incorridos totalizaram 3.994.112,32€, um acréscimo 
de 0,96% face ao exercício económico de 2019, sendo as rubricas que contribuíram para este 
incremento, em valor absoluto, a dos Gastos com Pessoal (55.714,76€) e a das Transferências e 
Subsídios Concedidos (112.696,77€). 

Importa salientar que a rubrica Fornecimentos e Serviços Externos, em sentido oposto, foi a que 
apresentou, em valor absoluto, o maior decréscimo (88.056,12€) dos Gastos, resultante 
sobretudo da suspensão da atividade formativa presencial do INOVINTER,  fruto da 
disseminação do novo Coronavírus (SARS-CoV-2/COVID-19), que determinou medidas de 
confinamento da população e o encerramento da generalidade dos setores de atividade 
económica em Portugal (Gráfico 40). 
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Gráfico 23 - Peso dos Gastos por Rubrica 

3.3.3. Resultados 

Os resultados evidenciaram no período em análise uma deterioração face ao período homólogo. 
O Resultado Líquido do Exercício foi negativo, ascendendo aos 5.393,27€ (decréscimo de 
252,94% face ao exercício económico de 2019). Se por um lado, e como já foi referido em 4.2.1. 
e em 4.2.2., os Rendimentos obtidos sofreram um acréscimo de 0,73% face ao ano anterior, por 
outro lado, os Gastos incorridos, com um aumento superior (0,96%), contribuíram 
negativamente para os Resultados Operacionais do INOVINTER (decréscimo de 243,68% face ao 
período homólogo) (Gráfico 41). 
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Gráfico 24 - Evolução dos Resultados 

 Execução orçamental  

3.4.1. Execução da despesa  

No período em análise, a despesa executada totalizou 4.081.038,26€, enquanto que o 
orçamento corrigido da despesa totalizou 4.203.844,00€, traduzindo-se num grau de execução 
orçamental de 97,08%. 

As despesas correntes representaram 95,53% do orçamento corrigido e as despesas de capital 
4,47%, sendo que a execução orçamental registou, respetivamente, 96,94% e 99,97% (Gráfico 
42). 
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Gráfico 25 - Despesa Orçamentada VS Despesa Executada 

Considerando o orçamento corrigido da despesa constatou-se a maior preponderância das 
despesas com o agrupamento “Aquisição de Bens e Serviços” (38,44%), nas quais se incluem as 
despesas com os Prestadores de Serviços (e.g., Coordenadores, Mediadores e Formadores) - 
Gráfico 43. 

 

Gráfico 26 - - Orçamento Corrigido por Agrupamento 

Importa ainda referir que: 

• Foram realizadas cativações, todas no Agrupamento 02.00.00 – “Aquisição de Bens e 
Serviços”, em 3 momentos distintos, de acordo com o disposto no número 3 do artigo 
5º do Decreto-Lei (de Execução Orçamental) Nº84/2019, de 28 de junho 
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Rubrica Data  Montante 

02.01.08.B0.00 – “Material de Escritório – Consumíveis de 

Impressão 
16/01/2020 421,00€ 

02.01.08.A0.00 – “Material de Escritório – Papel” 
12/08/2020 784,00€ 

18/09/2020 117,00€ 

Quadro 15 - Cativações em 2020 

• Foram realizadas 7 alterações orçamentais, no âmbito das despesas relacionadas com o 
combate e mitigação dos efeitos do novo Coronavírus (SARS-CoV-2/COVID-19), 
estabelecidas no Decreto-Lei Nº10-A/2020, de 13 de março, realizadas de acordo com o 
estabelecido na Circular Série A Nº1398, de 8 de abril de 2020, da Direção-Geral do 
Orçamento; 

Medida 
Data da alteração 
orçamental 

Montante 

095 - “Contingência COVID 2019 - Prevenção, 
Contenção, Mitigação e Tratamento” 

13/05/2020 4.206,00€ 

01/06/2020 1.668,00€ 

02/10/2020 158,00€ 

03/11/2020 1.855,00€ 

03/08/2020 541,00€ 

096 – “Contingência COVID 2019 – Garantir 
Normalidade” 

03/08/2020 13.405,00€ 

17/09/2020 560,00€ 

Quadro 16 - Alterações Orçamentais no âmbito do combate e mitigação dos efeitos do Coronavírus em 2020 

• a inscrição do reforço orçamental, devidamente autorizado pelo Despacho do Senhor 
Secretário de Estado da Segurança Social, de 29 de Dezembro de 2020, efetuado no dia 
30 de Dezembro do respetivo ano, após comunicação do Gabinete de Estratégia e 
Planeamento do Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social, no montante 
de 125.000,00€, nas rubricas 02.02.20.E0.00 – “Outros Trabalhos Especializados – 
Outros” (Agrupamento 02.00.00 – “Aquisição de Bens e Serviços”) e  04.08.02.B0.00 – 
“Transferências Correntes – Famílias – Outras” (Agrupamento 04.00.00 – 
“Transferências Correntes”), destinado exclusivamente a suportar os encargos com os 
intervenientes formativos. 

Quando analisada por agrupamento (Quadro 30 e gráfico 44), a despesa executada apresentou 
diferentes graus de execução orçamental: 

 
Quadro 17 - Analise Orçamental (Síntese) 

CÓDIGO DESIGNAÇÃO
ORÇAMENTO 

CORRIGIDO

CATIVOS / 

CONGELAMENTOS
COMPROMISSOS EXECUTADO SALDO % EXECUÇÃO

COMPROMISSOS / 

DOTAÇÕES

ESTRUTURA DE 

CUSTOS

01.00.00 Despesas com o Pessoal 1 381 418,00 0,00 1 347 785,05 1 347 785,05 33 632,95 97,57% 97,57% 33,03%

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços 1 615 834,00 1 322,00 1 531 714,23 1 531 714,23 82 797,77 94,79% 94,79% 37,53%

02.01.00 Aquisição de Bens 102 774,00 1 322,00 56 686,50 56 686,50 44 765,50 55,16% 55,16% 1,39%

02.02.00 Aquisição de Serviços 1 513 060,00 0,00 1 475 027,73 1 475 027,73 38 032,27 97,49% 97,49% 36,14%

03.00.00 Juros e Outros Encargos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

04.00.00 Transferências Correntes 1 011 883,00 0,00 1 011 881,29 1 011 881,29 1,71 100,00% 100,00% 24,79%

05.00.00 Subsídios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

06.00.00 Outras Despesas Correntes 6 928,00 0,00 1 927,42 1 927,42 5 000,58 27,82% 27,82% 0,05%

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 187 781,00 0,00 187 730,27 187 730,27 50,73 99,97% 99,97% 4,60%

08.00.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

Total 4 203 844,00 1 322,00 4 081 038,26 4 081 038,26 121 483,74 97,08% 97,08% 100,00%

ANÁLISE ORÇAMENTAL (SÍNTESE)
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• “Despesas com o Pessoal” –1.347.785,05€, representando 97,57% da rubrica e 33,03% 
do total da Despesa Paga; 

• “Aquisição de Bens” – 56.686,50€, representando 55,16% da rubrica e 1,39% do total da 
Despesa Paga; 

• “Aquisição de Serviços” – 1.475.027,73€, representando 97,49% da rubrica e 36,14% do 
total da Despesa Paga; 

• “Transferências Correntes”1 – 1.011.881,29€, representando 100,00% da rubrica e 
24,79% do total da Despesa Paga; 

• “Outras Despesas Correntes” – 1.927,42€, representando 27,82% da rubrica e 0,05% do 
total da Despesa Paga; e 

• “Aquisição de Bens de Capital” – 187.730,27€, representando 99,97% da rubrica e 4,60% 
do total da Despesa Paga. 

 

Gráfico 27 - Execução das Despesas por Agrupamento 

3.4.2.  Execução da receita  

No período em análise, as receitas cobradas totalizaram 4.223.708,37€, representando um grau 
de execução orçamental de 98,43%. 

As receitas de capital representaram 6,47% da receita corrigida e as receitas correntes 93,53%, 
sendo que a execução orçamental registou, respetivamente, 99,31% e 98,37% (Gráfico 45) 

                                                           
1 Repartido da seguinte forma: 

• Inscrição de despesas nos montantes de 2.253,19€ e de 6.038,80€ na rubrica 04.07.01 – “Transferências Correntes – 
Instituições Sem Fins Lucrativos” (Agrupamento 04.00.00 – “Transferências Correntes”), relativa à contabilização das 
transferências efetuadas, no ano de 2020, para a Organização Nacional dos Trabalhadores de São Tomé e Príncipe – 
Confederação Sindical (ONTSTP-CS), para financiamento das despesas correntes com o Projeto de Cooperação com São Tomé 
e Príncipe, “Ké Nón di Sêbê”, 3ª Fase e 4ª Fase respetivamente; 

• Inscrição da despesa no montante de 4.258,40€ na rubrica 04.01.02 – “Sociedades e Quase Sociedades Não Financeiras – 
Privadas” (Agrupamento 04.00.00 – “Transferências Correntes”), relativo ao apoio extraordinário à retoma progressiva da 
atividade em empresas em situação de crise empresarial, com redução temporária do período normal de trabalho, de acordo 
com as disposições legislativas e regulamentares aplicáveis (Decreto-Lei Nº46-A/2020, de 30 de junho). 
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Gráfico 28 - Receita Orçamentada VS Receita Executada 

 Considerando o orçamento corrigido da receita constatou-se a maior preponderância das 
receitas provenientes do capítulo “Transferências Correntes” (91,32%) - Gráfico 46 

 

Gráfico 29 - Orçamento Corrigido por Capítulo 

Importa ainda referir que: 

• Foram realizadas duas alterações orçamentais, nos montantes de 73.458,00€ e de 
38.753,00€, relativas ao reforço do artigo 10.03.08.56.19 – “Transferências de Capital – 
Administração Central – Serviços e Fundos Autónomos – IEFP” (Capítulo 10.00.00 – 
“Transferências de Capital”), por contrapartida do artigo 06.03.07.56.19 – 
“Transferências Correntes – Administração Central – Serviços e Fundos Autónomos – 
IEFP” (Capítulo 06.00.00 – “Transferências Correntes”), efetuadas nos dias 28 de Abril e 
25 de setembro de 2020, de acordo com as deliberações do Conselho de Administração 
do INOVINTER de 26 de Março e de 25 de setembro do corrente ano; 
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• Foi realizada a inscrição do montante de 87.376,10€ no artigo 16.01.01 – “Saldo da 
Gerência Anterior – Na Posse do Serviço” (Capítulo 16.00.00 – “Saldo da Gerência 
Anterior”), fonte de financiamento 522 – “Saldos de Receitas Próprias Transitados – Com 
Outras Origens”, relativa à integração do Saldo da Conta da Gerência de 2019, com 
origem em receitas próprias, no Orçamento (corrente) da Receita do INOVINTER, sem 
contrapartida no Orçamento da Despesa, efetuada no dia 28 de Julho de 2020, por 
orientações / instruções da 5ª Delegação da Direção-Geral do Orçamento (Aplicação do 
ponto 43. da Circular Nº1396, da Direção-Geral do Orçamento (DGO), de 31 de Março e 
dos números 1 e 9 do artigo 19º do Decreto-Lei (de Execução Orçamental) Nº84/2019, 
de 28 de Junho); 

• Foi realizada a inscrição do reforço orçamental, devidamente autorizado pelo Despacho 
do Senhor Secretário de Estado da Segurança Social, de 29 de Dezembro de 2020, 
efetuado no dia 30 de Dezembro do respetivo ano, após comunicação do Gabinete de 
Estratégia e Planeamento do Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social, 
no montante de 125.000,00€, no artigo 06.03.07.56.19 – “Transferências Correntes – 
Administração Central – Serviços e Fundos Autónomos – IEFP” (Capítulo 06.00.00 – 
“Transferências Correntes”), destinado exclusivamente a suportar os encargos com os 
intervenientes formativos. 

Considerando a receita executada por capítulo (Gráfico 47), verificou-se diferentes níveis de 
execução orçamental: 

• “Transferências Correntes” (Transferências provenientes do IEFP, IP) – 3.814.741,00€, 
representando 99,97% do total da dotação; 

• “Venda de Bens e Serviços Correntes” –132.456,29€, representando 88,30% do total da 
dotação;  

• “Outras Receitas Correntes” - 767,82€, representando 1,62% do total da dotação; 

• “Transferências de Capital” – 187.781,00€, representando 100,00% do total da dotação; 

• “Reposições não Abatidas nos Pagamentos” – 586,16€, representando 23,45% do total 
da dotação;  

• “Saldo da Gerência Anterior” – 87.376,10€, representando 100,00% do total da dotação. 

 
Gráfico 30 - Execução das Receitas 
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3.4.3. Execução orçamental homóloga (Conta da gerência 20219 vs Conta da 
gerência 2020)  

Sinteticamente, e comparativamente ao período homólogo, verificou-se (quadro 31 e gráfico 
48): 

 

Quadro 18 - Análise Orçamental da Despesa (Síntese) 

• Um acréscimo global na despesa de 153.313,25 € (i.e., aumento de 3,90%); 

• Um acréscimo global de  49.547,96€ no agrupamento “Despesas com o Pessoal”, 
resultante do resultado das alterações obrigatórias do posicionamento remuneratório, 
progressões e mudanças de nível ou escalão dos trabalhadores do INOVINTER, de 
acordo com o previsto no artigo 18º da Lei Nº114/2017, de 29 de Dezembro (Orçamento 
do Estado para 2018) e da atualização da base remuneratória, em 3%, das remunerações 
auferidas pelos trabalhadores do INOVINTER, de acordo com o disposto no Decreto-Lei 
Nº10-B/2020, de 20 de Março. 

• Um decréscimo de 25.921,38 € no subagrupamento “Aquisição de Bens”, 
nomeadamente nas rubricas diretamente relacionadas com a aquisição de materiais 
necessários ao desenvolvimento da atividade formativa do INOVINTER, 02.01.20 – 
“Material de Educação, Cultura e Recreio” e 02.01.21 – “Outros Bens”, resultante da 
suspensão da atividade formativa presencial, em cumprimento das medidas 
governamentais para controlo do novo Coronavírus (SARS-CoV-2/COVID-19); 

• Um decréscimo de 98.538,60€ no subagrupamento “Aquisição de Serviços”, reflexo do 
impacto da suspensão da atividade formativa presencial do INOVINTER, apesar da 
recuperação verificada no período de julho a dezembro de 2020, sobretudo através da 
realização das ações de formação, previstas no Plano de Atividades e Orçamento, em 
formato e-learning. Importa ainda referir que o decréscimo verificado no 
subagrupamento não foi mais acentuado devido ao aumento substancial das despesas 
na rubrica 02.02.03 – “Conservação de Bens”; e 

• Um acréscimo de 114.949,96€ no agrupamento “Transferências Correntes”, fruto da 
recuperação dos indicadores físicos da formação do INOVINTER pelas razões 
anteriormente enumeradas. Contudo, importa sublinhar que esta recuperação deve-se 
em parte à adoção das recomendações das entidades competentes, nomeadamente a 
Comissão Interministerial de Coordenação “Portugal 2020” (CIC) e do “Programa 
Operacional Capital Humano” (POCH), e no âmbito das medidas extraordinárias de 
apoio à economia e de manutenção do emprego implementadas, plasmadas na 
Resolução de Conselho de Ministros Nº10-A/2020, de 13 de Março, com a não 
suspensão do pagamento dos apoios sociais aos formandos. 

ORÇAMENTO 

CORRIGIDO

EXECUTADO 

[DESPESAS PAGAS]
% EXECUÇÃO

ORÇAMENTO 

CORRIGIDO
EXECUTADO 

[DESPESAS PAGAS]
% EXECUÇÃO

01.00.00 Despesas com o Pessoal 1 381 418,00 1 347 785,05 97,57% 1 331 866,00 1 298 237,09 97,48%

02.00.00 Aquisição de Bens e Serviços 1 615 834,00 1 531 714,23 94,79% 1 764 141,00 1 656 174,21 93,88%

02.01.00 Aquisição de Bens 102 774,00 56 686,50 55,16% 159 216,00 82 607,88 51,88%

02.02.00 Aquisição de Serviços 1 513 060,00 1 475 027,73 97,49% 1 604 925,00 1 573 566,33 98,05%

03.00.00 Juros e Outros Encargos 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%

04.00.00 Transferências Correntes 1 011 883,00 1 011 881,29 100,00% 896 933,00 896 931,33 100,00%

05.00.00 Subsídios 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%

06.00.00 Outras Despesas Correntes 6 928,00 1 927,42 27,82% 17 500,00 1 426,61 8,15%

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital 187 781,00 187 730,27 99,97% 75 000,00 74 955,77 99,94%

08.00.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%

Total 4 203 844,00 4 081 038,26 97,08% 4 085 440,00 3 927 725,01 96,14%

 ANÁLISE ORÇAMENTAL DA DESPESA (SÍNTESE)

CÓDIGO DESIGNAÇÃO

CONTA DA GERÊNCIA 2020 CONTA DA GERÊNCIA 2019
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Gráfico 31 - Execução Orçamental Homóloga 

 Execução orçamental (saldo do período) 

O saldo final da Execução Orçamental de 2020 (Quadro 3) foi de 121.548,35€ (110.868,81€ em 
2019), sendo constituído por 142.670,11€ (131.978,57€ em 2019), de Operações Orçamentais 
(Quadro 32), e por (21.121,76€) ((21.109,76€) em 2019), de Operações de Tesouraria. 
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Unidade: Euros

Fluxo de Caixa das atividades operacionais

Recebimento de clientes 133 810,27

Recebimento de contribuintes

Recebimento de utentes

Pagamento a fornecedores -1 531 817,05

Pagamentos ao pessoal -1 347 785,05

Caixa gerada pelas operações -2 745 791,83

Outros recebimentos / pagamentos 2 756 420,64

Fluxos de caixa das atividades operacionais ( a ) 10 628,81

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangíveis -187 730,27

Ativos intangíveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsídios ao investimento

Transferências de capital 187 781,00

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento ( b ) 50,73

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital

Cobertura de prejuízos

Doações

Outras operações de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital

Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento ( c )

Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 10 679,54

Efeito das diferenças de câmbio

Caixa e seus equivalentes no início do período 110 868,81

Caixa e seus equivalentes no fim do período 121 548,35

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DA GERÊNCIA

Caixa e seus equivalentes no início do período 110 868,81

- Equivalentes a caixa no inicio do período

- Variações cambiais de caixa no início do período

= Saldo da gerência anterior 110 868,81

De execução orçamental 87 376,10

De operações de tesouraria 23 492,71

Caixa e seus equivalentes no fim do período 121 548,35

- Equivalentes a caixa no fim do período

- Variações cambiais de caixa no fim do período

= Saldo da gerência seguinte 121 548,35

De execução orçamental 142 670,11

De operações de tesouraria -21 121,76

 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

RUBRICAS SNC-AP NOTAS
CONTA DA 

GERÊNCIA 2020

 

Quadro 19 - Demonstração dos fluxos de caixa 
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 Análise orçamental – último triénio  

Ao longo do último triénio verifica-se um aumento das dotações corrigidas, que passou de 
4.040.440€ no ano de 2018, para 4.203.844€ em 2020, verificando-se um aumento de 163 
404,00 € no período de três anos. 

Este aumento, como se pode ver abaixo deve-se principalmente ao reforço da verba de 
Funcionamento por parte do IEFP, IP e da Vendas de Serviços e de Outras Receitas Correntes. 

No período em análise as dotações financeiras cresceram 4,04%. 

No que diz respeito à estrutura de despesas, verifica-se que o aumento mais significativo foi 
registado no agrupamento 07, relativo às Aquisições de Bens de Capital, que se manteve perto 
dos 2% no biénio 2018/2019 e registou um aumento para mais de 4,5% no ano de 2020. 

Apesar da despesa relativa às Famílias registar um aumento residual, face ao ano anterior, na 
ordem dos quase 2%, relembramos que no período em suspensão da formação presencial as 
bolsas continuaram a ser pagas aos formandos assumindo a forma de apoio social.  

Peso relativo no total da execução 2018 2019 2020 

Despesas com o Pessoal 32,31% 33,05% 33,03% 

Aquisição de Bens 1,70% 2,10% 1,39% 

Aquisição de Serviços 39,46% 40,06% 36,14% 

Transferências Correntes - inst s/ fins lucrativos 0,27% 0,57% 0,20% 

Transferências Correntes - famílias 24,20% 22,27% 24,48% 

Transferências Correntes - sociedades e quase 
soc não financeiras 

0,00% 0,00% 0,10% 

Outras Despesas Correntes 0,08% 0,04% 0,05% 

Aquisições de Bens de Capital 1,98% 1,91% 4,60% 

Quadro 21 - Estrutura de Despesas 

Abaixo podemos facilmente visualizar graficamente a evolução da execução orçamental das 
despesas e das receitas. 

 

Origem de Financiamento Despesas Correntes Despesas de Capital Total

51 - Receita Própria do Ano 21 580,03 0,00 21 580,03

52 - Saldos de Receitas Próprias Transitados 87 376,10 0,00 87 376,10

54 - Transferências de Receitas Próprias entre

Organismos (IEFP)
33 663,25 50,73 33 713,98

142 670,11Montante Total Apurado

DESAGREGAÇÃO POR ORIGEM DE FINANCIAMENTO DO SALDO DA CONTA DA GERÊNCIA DE 2020

Quadro 20 - Desagregação por origem de Financiamento do Saldo da Gerência de 2019 
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Gráfico 32 - Execução Orçamental Receitas 

 

Gráfico 33 - Execução Orçamental Despesa 

 Outras atividades  

O ano de 2021 foi marcado pela pandemia SARS-COV2, o que levou a alterações profundas a 
todos os níveis, que na forma de trabalho, quer ao nível da metodologia de realização da 
formação, quer ao nível orçamental. 

Ao nível dos recursos Humanos destacamos a necessidade de adaptação ao teletrabalho. 

No Inovinter houve uma boa adaptação ao teletrabalho sem que a realização das atividades 
principais e complementares fosse comprometida. 

Foram implementadas todas as medidas necessárias à realização do trabalho presencial dada a 
existência de funções que a tal obrigam.  

Estamos a falar à aquisição de bens de proteção dos trabalhadores como: álcool gel, proteções 
em acrílico para o atendimento presencial, máscaras (numa primeira fase descartáveis e numa 
segunda fase comunitárias), contratação de serviço específico de desinfeção das instalações 
como medida preventiva, sprays desinfetantes de balcões e toalhetes de desinfeção individual. 

0
500 000

1 000 000
1 500 000
2 000 000
2 500 000
3 000 000
3 500 000
4 000 000
4 500 000

Execução Orçamental Receitas

2018 2019 2020

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

Despesas com o
Pessoal

Aquisição de
Bens

Aquisição de
Serviços

Transferências
Correntes - inst

s/ fins
lucrativos

Transferências
Correntes -

familias

Transferências
Correntes -

Sociedades e
quase soc não

financeiras

Outras
Despesas
Correntes

Aquisições de
Bens de Capital

Total

Execução Orçamental Despesa

2018 2019 2020



 

  
42 

Relatório Anual de Atividades e Contas 2020 - Resumido 

Ao nível das medidas especificas de prevenção, salientamos a realização de um Plano de 
Contingência e um Manual de Retorno ao Trabalho Presencial. 

Este foi o ano em que o Inovinter iniciou a renovação do seu parque informático, com a aquisição 
de PCs portáteis e com o upgrade de um total de 185 equipamentos,. 

Foi também o ano em que se iniciou o Plano Multimédia, que consiste na modernização dos 
Polos através de equipamentos de última geração, tendo sido adquiridos 19 monitores 
interativos com 65’’ que substituíram antigos quadros de cerâmica e antigos quadros 
interativos, que se encontravam obsoletos, e 4 quiosques interativos que permitem a libertação 
dos administrativos para outras tarefas mais necessárias. 

Ao nível da Contabilidade deu-se a adesão à faturação eletrónica. 

No que diz respeito às Infraestruturas, houve uma mudança de instalações do Polo de Vendas 
Novas e uma remodelação do Polo do Porto. 

As instalações de Vendas Novas encontravam-se sobredimensionadas e com difícil acesso ao 
público-alvo. Desta forma, optou-se para se mudar para uma infraestrutura mais pequena que 
foi remodelada e que está no centro da cidade. 

Ao nível da prestação de contas a Programas Operacionais, este foi o ano em que se recuperou 
um atraso que havia neste campo. Ainda antes da declaração da pandemia e dos sucessivos 
Estados de Emergência e de Contingência, recebemos a Deliberação n.º 7/2020, Bolsa de 
recuperação do Portugal 2020, por parte da Comissão Interministerial de Coordenação do 
Acordo de Parceria e colocámos em ação um Plano Interno que nos permitiu recuperar os 
atrasos que se verificavam. 

Ao nível da execução orçamental, já foi referido, mas não é demais reforçar que existiram três 
grandes tipologias de despesas que não estavam previstas em Orçamento: as despesas 
relacionadas com o combate e prevenção do COVID-19, as bolsas pagas aos formandos sem que 
fosse realizada a respetiva execução física da formação e os apoios às empresas no âmbito das 
medidas definidas pelo IEFP, IP.   
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4. Anexos 

 Balanço 

 
BALANÇO 

      

Entidade: INOVINTER - Centro de Formação e de Inovação Tecnológica  NlPC: 504 797 
956 

Balanço em 31 de dezembro de 2020   Euros 
        

RUBRICAS NOTAS 
PERÍODOS 

2020 2019 

ATIVO       
Ativo não corrente       

Ativos fixos tangíveis   240 361,64 172 343,07 
Propriedades de investimento       
Ativos intangíveis   50 756,72 12 008,12 
Participações financeiras       
Outros ativos financeiros       

    291 118,36 184 351,19 

Ativo corrente       
Inventários   99 592,77 93 385,80 
Ativos biológicos       
Devedores por transferências e subsídios   20 500,00 20 500,00 
Devedores por empréstimos bonificados       
Clientes, contribuintes e utentes   640,00 6 445,00 
Estado e outros entes públicos       
Outras contas a receber   185 085,92 180 568,55 
Diferimentos   14 676,55 21 883,20 
Ativos financeiros detidos para negociação       
Outros ativos financeiros       
Caixa e depósitos   121 548,35 110 868,81 

    442 043,59 433 651,36 

Total do ativo   733 161,95 618 002,55 

PATRIMÓNIO LÍQUIDO       
Património / Capital       
Outros instrumento de capital próprio       
Prémios de emissão       
Reservas       
Resultados transitados   75 867,00 72 340,51 
Ajustamentos em ativos financeiros       
Excedentes de revalorização       
Outras variações no património líquido   296 767,11 189 999,94 
Resultado líquido do período   -5 393,27 3 526,49 
Interesses que não controlam       

Total património líquido   367 240,84 265 866,94 

PASSIVO       
Passivo não corrente       

Provisões   20 500,00 20 500,00 
Financiamentos obtidos       
Fornecedores de investimentos       
Responsabilidades por benefícios pós-emprego       
Outras contas a pagar       

    20 500,00 20 500,00 

Passivo corrente       
Credores por transferências e subsídios concedidos   33 713,98 44 602,47 
Fornecedores       
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes       
Estado e outros entes públicos   -100,00 -88,00 
Fornecedores de investimentos       
Outras contas a pagar   212 214,36 193 735,34 
Diferimentos   99 592,77 93 385,80 
Passivos financeiros detidos para negociação       
Outros passivos financeiros       

    345 421,11 331 635,61 

Total do passivo   365 921,11 352 135,61 

Total património líquido e passivo   733 161,95 618 002,55 
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 Demonstração de Resultados 

Entidade: INOVINTER - Centro de Formação e de Inovação Tecnológica NlPC: 504 797 956

Demonstração de resultados por natureza do período findo em 31 de dezembro de 2020 Euros

2020 2019

Impostos de taxas

Vendas

Prestações de serviços 125.759,09 105.117,85

Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos 3.745.820,13 3.693.928,55

Variações nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade

Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -33.213,60 -75.535,87

Fornecimentos e serviços externos -1.500.010,81 -1.588.066,93

Gastos com pessoal -1.354.947,26 -1.299.232,50

Transferências e subsídios concedidos -1.009.628,10 -896.931,33

Prestações sociais

Imparidade de inventários (perdas/reversões)

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)

Provisões (aumentos/reduções)

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Aumentos/reduções de justo valor

Outros rendimentos e ganhos 117.139,83 160.722,36

Outros gastos e perdas -15.358,12 -13.488,51

Resultados antes de depreciações e gastos financeiros 75.561,16 86.513,62

Gastos/reversões de depreciação e amortização -80.954,43 -82.759,96

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -5.393,27 3.753,66

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados -227,17

Resultados antes de impostos -5.393,27 3.526,49

Imposto sobre o rendimento

Resultados líquido do período -5.393,27 3.526,49

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS
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 Mapa de Controlo Orçamental da Receita 
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